Donné au Bois de Vincennes le dernier jour de fevrier [1369 (n.s.)] 1899 .

      Tres cher cousin, veuilliés scavoir que nous ne sommes en rien malcontans de vous, mais plus vous 
aimons, et aussi nous appercevons mieux de l'amour que vous avez à nous que nous ne fismes onques. Et 
encore vous prions que nos besoignes veuillez bien avoir à coeur. Qu'est tres parfaite fiance en avons en 
nous, et ne croyés en aucune maniere le contraire, escrit de nostre main.
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      Signé:Charles.

      Pièce XVII - [5 avril 1373. Beaumont de Lomagne]. Testament de Jean Ier, comte d'Armagnac, établi  
quelques semaines avant sa mort survenue à Beaumont le 16 mai 1373.

      Original non identifié 1900 . Vidimus du 4 août 1491 aux Archives nationales,  Trésor des chartes,  J 
777, n° 9. Copie d'un vidimus du 4 novembre 1418 à la Bibliothèque nationale, n.a. fr. 7280, fol. 272 à 
301v. Extraits imprimés dans B.N. m. fr. 2883 et 3920.

      In nomine sancte et  individue Trinitatis,  Patris  et  Filii  et  Spiritus Sancti,  amen.  Quoniam propter 
delictum primi parentis humani generis successio est mortalis et transitoria ad heredes. Et plurium non 
cogitantes diem extremam sibi morte tuali necessario venturum mundinali prosperitate falluntur quia cum 
plus credunt vivere huiusmodi fallaciis, deliciis repentuis mortis eventu de medio substrahuntur. Quod 
cogitantes, videntes quod etiam sapientes quod dum corpus sanitate vigenti virtus interior in semetripa 
collecta plemori venit ratione quapropter non differt sapiens proprins disponere rebus et saluti anime sue 
providere. 

      Idcirco,  nos  Johannes,  Dei  gratia,  comes  Armaignaci,  Fesensiaci  et  Ruthene,  vicecomesque 
Leomaniae  et  Altivillaris  ac  dominus  terre  Ripparie,  premissa  ad  memoriam reducentes  et,  per  Dei 
gratiam,  in  nostra  bona  et  sana  memoria  existentes,  licet  aliquali  nostri  corporis  infirmitate  detenti 
volentesque  anime  et  corpori  nostris,  et  liberis  ac  successoribus  universis  ac  bonis  nostris  ut  decet 
providere, facimus, condimus, constituimus et ordinamus testamentum nostrum nuncupatum ultimum et 
ultimam nostram voluntatem et dispositionem in modum qui sequitur.

      In  primis,  siquidem reddimus  et  recomendamus  animam nostram et  corpus  nostram domino  Deo 
altissimo Creatori et eius benedicto Filio, Domino nostro Jhesus Christo qui pro nobis incarnatus et homo 
factus redemit nos sanguine suo, et Spiritui Sancto a Patre et Filio procedenti qui in Trinitate perfecta una 
est divinitas equalis essentia et potestas, ac etiam beatissime et gloriosissime Virgini Marie, matri Domini 
nostri, Jesu Christi, et toti collegio supernorum.

      Et elegimus sepulturam corpori nostro dum animam nostram a cavinis nexibus contingerit liberari in 
ecclesia cathedrali beate Marie Auxitani in capella in qua dominus bone memorie, pater noster, extitit 
sepultus,  volentes  et  ordinantes  quod heres noster  universalis  infra  scriptus habeat  providere bene et 
sufficienter  in  necessariis  pro  dicta  sepultura  et  funeralibus  et  aliis  expansis  occasione  dicti  funeris 
faciendis.

      Item,  volumus et  ordinamus quod fiant tres capellanie  perpetue in dicta ecclesia  et in capella ubi 
elegimus sepulturam nostram in redemptionem anime nostre et animarum bone memorie domini patris 
nostri  et  domine  matris  nostris  et  dominorum  avorum nostrorum quondam comitum  Armaignaci  et 
Ruthene, et domini Amaneni de Armaignaco, archiepiscopi Auxitani, et domini Rogerii de Armaignaco, 
episcopi  Laudoneni,  paternorum nostrorum quondam,  et  Regine  de  Gutto  quondam uxoris  nostre,  et 
omnium genitorum parentum predecessorum nostrorum et  aliorum successorum nostrorum de  genere 
nostro, cuiuscumque sexus fuerint et conditionis, et etiam omnium benefactorum nostrorum et omnium 
fidelium defunctorum. Et quod in singulis capellaniis huiusmodi statim post mortem nostram instituantur 
et ponantur per heredem nostrum universalem et deinceps etiam dum capellanias ipsas vacare contingerit 
quoquomodo prout vacabunt capellam per donei presbiteri sunt in ordine presbiratus constituti, vel saltim 
quod infra annum ad dictum presbiratus ordinem postquam fuerint instituti teneantur se facere promoveri 
et  quod  interim  faciant  per  presbiteros  ad  hoc  per  dontos  missas  celebrare  donec  presbiteri  fuerint. 
Recipiendo  tamen  redditus  suarum capellaniarum  infrascriptos  qui  et  quilibet  eorum singulis  diebus 
missam et missas celebrent et celebrare teneantur pro redemptione anime nostre et animarum genitorum, 
parentum, avorum, predecessorum nostrorum et aliorum omnium supradictorum.

      Et  volumus  etiam  quod  dicti  capellani  sic  instituti  in  villa  Auxitani  faciant  et  facere  teneantur 
continuam mansionem capellanias autem predictas videlicet, quamlibet eorum dotamus et dotari volumus 
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eis  viginti  libras  turonenses  annui  et  perpetui  redditus,  quas  viginti  libras  renduales  ipsis  singulis 
capellanis  et  capellaniis  predictis  et  cuilibet  eorum assignamus  et  solui  volumus  perpetuo  eis  et  de 
redditibus, proventibus et exitibus nostris quos habemus et habere possumus et debemus in villa de Auxio 
et eius pertinenciis per heredem nostrum universalem et per executores nostros infrascriptos quandum 
eorum  potestas  durabit  singulis  annus  in  tribus  terminis  videlicet,  in  festo  Omnium  Sanctorum 
medictatem et quartam partem in festo Purificationis Beate Marie Virginis et aliam quartam partem in 
festo Ascensionis Domini subsequentibus, sine contradictione aliqua et absque difficultate quacumque 
taliter, quod capellam huiusmodi pro permissis solutionibus habendis nullas habeant expansas facere seu 
dampna sustinere quas et que si ipsos capellanos contingeret sustinere ab desertum solutionem predictas 
volumus per heredem nostrum universalem predictum eis in totum refundi et emendari. Et pro premissis 
dotibus  et  redditibus  capellaniarum  predictarum  sic  ut  dictum  est  capellanis  predictis  exsolvendis 
obligamus et obligatos esse volumus perpetuo specialiter et expresse omnes redditus, proventus et exitus 
nostros quos in dicta villa de Auxio et eius pertinenciis habemus et habere possumus et debemus. 

      Et  quod ad  solutiones  predictas  dictis  capellanis  faciendis  volumus  quod heres  noster  universalis 
predictus possit compelli si necesse fuerit, per dominum nostrum Francie regem seu eius justiciarios et 
officiales simpliciter  et de plano absque omni strepitu judiciario et figura ad simplicem requisitionem 
capellanorum  predictorum  vel  aliquorum  eosdem,  donec  predictas  dotes  et  redditus  dictarum 
capellaniarum videlicet, cuilibet earum viginti libras turonenses annuales et renduales pro dotibus eisdem 
capellanis, et cuilibet earum assignatas, assignari et assegnare fuerint ipsis capellaniis et capellanis per 
dictum heredem nostrum universalem in locis competentibus et certis redditibus valentibus singulis annis 
summas  predictas.  Ita  tamen  quod  predicti  capellani  predictos  redditus  seu  summas  reddituum 
predictorum pro dictis capellanis assignatorum recipiant et recipere possint et valeant sub modo predicta 
pacifire et quiete et absque contradictione quacumque. Et eo casu dicti redditus proventus et exitus villa 
de Auxio redeant ad heredem nostrum universalem liberi et juveniis a prestatione et solutione dotum et 
capellaniarum predictarum jus patronat dictarum capellaniarum heredi nostro universali infrascripto et eis 
successoribus comitibus Armaignaci et Fesenciaci in perpetuum relinquentes.

      Item, legamus capitulo ecclesie cathedralis beate Marie de Auxio 1901 , quadraginta libras turonenses 
semel  solvendas  et  quod idem capitulum teneatur  singulis  diebus  per  totum annum completum post 
nostrum decessum facere celebrare specialiter in eorum ecclesia predicta duas missas pro redemptione 
anime nostre et animarum domini patris nostri et domini avi paterni et omnium genitorum nostrorum et 
domini Amaneni de Armaignaco, archiepiscopi Auxitani, et domini Rogereii de Armaignaco, episcopi 
Laudoneni, paternorum nostrorum, et omnium aliorum de genere nostro ac etiam omnium benefactorum 
nostrorum et fidelium defunctorum. 

      Item,  legamus  conventui  prioratus  Sancti  Orientii,  ville  de Auxio,  viginti  libras  turonenses  semel 
solvendas et quod prior Sancti Orientii et conventus predictus teneantur preponere duos presbiteros qui 
specialiter  celebrant  et  celebrare  teneantur  singulis  diebus duas missas in eorum ecclesiam per totum 
annum completum post decessum nostrum pro salute anime nostre et animarum domini patris nostri et 
dominorum quondam comitum Armaignaci predecessorum et genitorum omnium nostrorum et aliorum 
omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum. 

      Item,  legamus conventui fratrum Minorum de Auxio, decem libras turonenses semel  solvendas et 
quod idem conventus teneatur preponere unam presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesiam per totum annum completum post decessum nostrum 
pro salute anime nostre et animarum domini patris nostri et dominorum, quondam comitum Armaignaci, 
predecessorum nostrorum et genitorum omnium nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac etiam 
benefactorum  nostrorum  et  fidelium  defunctorum.  Item,  legamus  operis  ecclesie  dictorum  fratrum 
Minorum de Auxio, triginta libras turonenses semel solvendas. Item, legamus pauperibus confluentibus in 
hospitali beate Marie de Auxio, centum solidos turonenses semel solvendas. Item, legamus pauperibus 
confluentibus  in  hospitali  beati  Jacobi  de  Auxio,  centum  solidos  turonenses  semel  solvendas.  Item, 
legamus  operis  et  ornamentis  lectoris  dicti  hospitalis  beati  Jacobi,  decem  libras  turonenses  semel 
solvendas.  Item,  legamus  capellano  curato  beate  Marie  de  Auxio,  viginti  solidos  turonenses  semel 
solvendas.
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      Item, legamus conventui monasterii de Gimonte, Cistercienis ordinis, decem libras turonenses semel 
solvendas  et  quod  idem  conventus  teneatur  preponere  unum  presbiterum  qui  specialiter  celebret  et 
celebrare  teneatur  singulis  diebus unam missam in eorum ecclesia  per totum annum completum post 
decessum nostrum pro salute anime nostre et animarum domini patris nostri et dominorum, quondam 
comitum Armaignaci,  et  genitorum omnium predecessorum nostrorum et  aliorum omnium de  genere 
nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui monasterii de Flarano, Cistercienis ordinis, decem libras turonenses semel 
solvendas  et  quod  idem  conventus  teneatur  preponere  unum  presbiterum  qui  specialiter  celebret  et 
celebrare teneatur singulis diebus unam missam in ecclesia dicti conventus per totum annum completum 
post decessum nostrum pro salute anime nostre et animarum domini patris nostri et dominorum, quondam 
comitum Armaignaci,  et  omnium genitorum predecessorum nostrorum et  aliorum omnium de  genere 
nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui monasterii de Casra, ordino Sancti Benedicti, decem libras turonenses semel 
solvendas et quod idem conventus dicti monasterii teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter 
celebret  et  celebrare  teneatur  singulis  diebus  in  eorum  ecclesia  unam  missam  per  totum  annum 
completum  post  decessum  nostrum  pro  salute  anime  nostre  et  animarum  domini  patris  nostri  et 
dominorum, quondam comitum Armaignaci, et omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum 
omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item,  legamus  conventui  monachorum  prioratus  de  Sanctomonte  in  Armaignaco,  viginti  libras 
turonenses  semel  solvendas  et  quod  prior  et  conventus  dicti  prioratus  teneantur  preponere  duos 
presbiteros qui specialiter celebrent et celebrare teneantur singulis diebus duas missas in eorum ecclesia 
per  totum  annum  completum  post  decessum  nostrum  pro  salute  anime  nostre  et  animarum  domini 
genitoris  nostri  et  dominorum  quondam comitum  Armaignaci,  et  omnium  genitorum  predecessorum 
nostrorum ibidem seu alibi sepultorum et aliorum omnium de genere nostro ac omnium benefactorum 
nostrorum et fidelium defunctorum. 

      Item,  legamus  conventui  monachorum  monasterii  de  Elisona,  decem  libras  turonenses  semel 
solvendas et quod prior et conventus dicti prioratus teneantur preponere unum presbiterum qui specialiter 
celebret  et  celebrare  teneatur  singulis  diebus  unam  missam  in  eorum  ecclesia  per  totum  annum 
completum  post  decessum  nostrum  pro  salute  anime  nostre  et  animarum  domini  patris  nostri  et 
dominorum quondam comitum Armaignaci, et omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum 
omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item,  legamus  collegio  canonicorum  beati  Nicolai  de  Nugarolio,  decem  libras  turonenses  semel 
solvendas  et  quod  idem  collegium  teneatur  preponere  unum  presbiterum  qui  specialiter  celebret  et 
celebrare  teneatur  singulis  diebus unam missam in eorum ecclesia  per totum annum completum post 
decessum nostrum pro salute anime nostre et  animarum domini  patris  nostri  et  dominorum quondam 
comitum Armaignaci,  et  omnium genitorum predecessorum nostrorum et  aliorum omnium de  genere 
nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui fratrum Minorum de Nugarolio, decem libras turonenses semel solvendas et 
quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum nostrum pro 
salute anime nostre et animarum domini patris nostri et dominorum quondam comitum Armaignaci, et 
omnium  genitorum  predecessorum  nostrorum  et  aliorum  omnium  de  genere  nostro  ac  omnium 
benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item,  legamus canonicis  monasterii  Casedei residentibus  in hospitali  beate  Marie de Vico, decem 
libras  turonenses  semel  solvendas  et  quod ipsi  canonicis  teneantur  preponere  unum presbiterum qui 
specialiter celebret et celebrare teneatur singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum 
completum  post  decessum  nostrum  pro  salute  anime  nostre  et  animarum  domini  patris  nostri  et 
dominorum quondam comitum Armaignaci, et omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum 
omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum. Item, legamus 

pauperibus  confluentibus  in  dicto  hospitali  beate  Marie  de  Vico,  centum  solidos  turonenses  semel 
solvendas.

      Item,  legamus  capitulo canonicorum collegii  Sancti  Petri  de Vico,  decem libras  turonenses semel 
solvendas et quod ipsi canonici teneantur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare 
teneatur singulis  diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum 
nostrum pro salute  anime  nostre  et  animarum domini  patris  nostri  et  dominorum quondam comitum 
Armaignaci,  et  omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac 
omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum 

      Item, legamus conventui monasterii monialium de Brolo diocesis Auxitani, decem libras turonenses 
semel solvendas et quod priorissa seu maiorissa dicti monasterii et omnes ejusdem monasterii moniales 
teneantur  orare  specialiter  et  orationes  per  eas  in talibus  consuetas  dicere  pro salute  anime nostre  et 
animarum domini  patris  nostri  et  dominorum  quondam comitum Armaignaci,  et  omnium genitorum 
predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et 
fidelium defunctorum.

      Item, legamus priori et monachis prioratus Maliburgueti, decem libras turonenses semel solvendas et 
quod prior et monachi dicti prioratus teneantur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et 
celebrare  teneatur  singulis  diebus unam missam in eorum ecclesia  per totum annum completum post 
decessum nostrum pro salute anime nostre et  animarum domini  patris  nostri  et  dominorum quondam 
comitum Armaignaci,  et  omnium genitorum predecessorum nostrorum et  aliorum omnium de  genere 
nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus priori et monachis beate Marie de Madirano, decem libras turonenses semel solvendas 
et quod idem prior et monachi teneantur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare 
teneatur singulis  diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum 
nostrum pro salute  anime  nostre  et  animarum domini  patris  nostri  et  dominorum quondam comitum 
Armaignaci,  et  omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac 
omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item,  legamus  conventui  monasterii  de  Balhas  prope  Florentiam  comitatus  Gaure,  decem  libras 
turonenses  semel  solvendas  et  quod  abbas  et  conventus  teneantur  preponere  unum  presbiterum  qui 
specialiter celebret et celebrare teneatur singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum 
completum  post  decessum  nostrum  pro  salute  anime  nostre  et  animarum  domini  patris  nostri  et 
dominorum quondam comitum Armaignaci, et omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum 
omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui monasterii Casedei in Pardiaco, decem libras turonenses semel solvendas et 
quod abbas et conventus dicti monasterii teneantur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et 
celebrare  teneatur  singulis  diebus unam missam in eorum ecclesia  per totum annum completum post 
decessum nostrum pro salute anime nostre et  animarum domini  patris  nostri  et  dominorum quondam 
comitum Armaignaci  et  omnium genitorum predecessorum nostrorum et  aliorum omnium de  genere 
nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item,  legamus  conventui  monasterii  monialium  de  Volpilho  diocesis  Condomeni,  decem  libras 
turonenses semel solvendas et quod abbatissa seu maiorissa et omnes moniales dicti monasterii teneantur 
orare specialiter  et  orationes per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et  animarum 
domini patris nostri et dominorum quondam comitum Armaignaci et omnium genitorum predecessorum 
nostrorum  et  aliorum  omnium  de  genere  nostro  ac  omnium  benefactorum  nostrorum  et  fidelium 
defunctorum.

      Item, legamus conventui sororum de Prolhano monasterii de Ponte Viridi prope Condomeno, viginti 
libras turonenses semel solvendas et quod priorissa seu maiorissa et omnes moniales  dicti  monasterii 
teneantur  orare  specialiter  et  orationes  per  eas  in talibus  consuetas  dicere  pro salute  anime nostre  et 
animarum  domini  patris  nostri  et  dominorum  quondam comitum  Armaignaci  et  omnium  genitorum 

predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et 
fidelium defunctorum.

      Item,  legamus  conventui  monasterii  monialum  de  Griois  diocesis  Lombavieni,  decem  libras 
turonenses semel solvendas et quod abbatissa seu maiorissa et omnes moniales dicti monasterii teneantur 
orare et specialiter  orationes per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et  animarum 
domini patris nostri et dominorum quondam comitum Armaignaci et omnium genitorum predecessorum 
nostrorum  et  aliorum  omnium  de  genere  nostro  ac  omnium  benefactorum  nostrorum  et  fidelium 
defunctorum.

      Item,  legamus  conventui  monasterii  monialium del  Paranis  propter  Portum Sancte  Marie,  decem 
libras turonenses semel solvendas et quod priorissa seu maiorissa et omnes moniales  dicti  monasterii 
teneantur  orare  specialiter  et  orationes  per  eas  in talibus  consuetas  dicere  pro salute  anime nostre  et 
animarum  domini  patris  nostri  et  dominorum  quondam comitum  Armaignaci  et  omnium  genitorum 
predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et 
fidelium defunctorum.

      Item, legamus capitulo ecclesie cathedralis  de Latora, viginti  libras turonenses semel solvendas et 
quod idem capitulum teneatur singulis diebus per totum annum completum post decessum nostrum facere 
celebrare specialiter in eorum ecclesia predicta unam missam pro redemptione anime nostre et animarum 
Regine de Gutto, uxoris condam nostre, et domini Bertrandi de Guto quondam vicecomitis Leomaniae et 
Altivillaris, patris ipsius Regine, et omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum omnium de 
nostrio et eorum genere ac etiam omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui fratrum Minorum de Lattora, decem libras turonenses semel solvendas et 
quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum nostrum pro 
redemptione anime nostre et animarum Regine de Guto, uxoris quondam nostre, et domini Bertrandi de 
Guto  quondam  vicecomitis  Leomaniae  et  Altivillaris,  patris  ipsius  Regine,  et  omnium  genitorum 
nostrorum et aliorum omnium de nostre et eorum genere ac etiam omnium benefactorum nostrorum et 
fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui fratrum Predicatorum de Lattora, decem libras turonenses semel solvendas et 
quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum nostrum pro 
redemptione anime nostre et animarum Regine de Guto, uxoris quondam nostre, et domini Bertrandi de 
Guto  quondam  vicecomitis  Leomaniae  et  Altivillaris,  patris  ipsius  Regine,  et  omnium  gantorum 
nostrorum et aliorum omnium de nostro et eorum genere ac etiam omnium benefactorum nostrorum et 
fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui fratrum Carmelitarum de Lattora, decem libras turonenses semel solvendas 
et quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum nostrum pro 
redemptione anime nostre et animarum Regine de Guto, uxoris quondam nostre, et domini Bertrandi de 
Guto  quondam  vicecomitis  Leomaniae  et  Altivillaris,  patris  ipsius  Regine,  et  omnium  gantorum 
nostrorum et aliorum omnium de nostro et eorum genere ac etiam omnium benefactorum nostrorum et 
fidelium defunctorum.

      Item,  legamus  conventui  sororum ordinis  Sancte  Clare  de Lattora,  decem libras turonenses semel 
solvendas  et  quod  abbatissa  seu  mairorissa  et  omnes  eiusdem  monasterii  sorores  teneantur  orare 
specialiter et orationes per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et animarum Regine de 
Guto,  uxoris  quondam  nostre,  et  domini  Bertrandi  de  Guto  quondam  vicecomitis  Leomaniae  et 
Altivillaris, patris ipsius Regine et omnium genitorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro et 
eorum genere ac etiam omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item,  legamus sororibus monialibus Albis de Lattora,  decem libras turonenses semel  solvendas et 

quod abbatissa seu mairorissa et omnes eiusdem monasterii sorores teneantur orare specialiter et orationes 
per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et animarum Regine de Guto, uxoris quondam 
nostre, et domini Bertrandi de Guto quondam vicecomitis Leomaniae et Altivillaris, patris ipsius Regine, 
et  omnium  genitorum  nostrorum  et  aliorum  omnium  de  nostre  et  eorum  genere  ac  etiam  omnium 
benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui fratrum Predicatorum Altivillaris, decem libras turonenses semel solvendas 
et quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum post decessum nostrum pro salute anime 
nostre  et  animarum Regine  de  Guto,  uxoris  quondam nostre  et  domini  Bertrandi  de  Guto  quondam 
vicecomitis Leomaniae et Altivillaris, patris ipsius Regine, et omnium genitorum nostrorum et aliorum 
omnium de nostre et eorum genere ac etiam omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item,  legamus  conventui  monasterii  Bonevallis  Cistercienis  ordinis  diocesis  Ruthene 1902 ,  viginti 
libras turonenses semel solvendas et quod abbas et conventus ipsius monasterii teneantur preponere duos 
presbiteros qui specialiter celebrent et celebrare teneantur singulis diebus duas missas in eorum ecclesia 
per  totum annum post  decessum nostrum pro salute  anime nostre  et  animarum domini  Henrici  bone 
memorie, comitis  Ruthene, avi nostri et dominorum quondam comitum Ruthene et omnium gentorum 
predecessorum nostrorum et aliorum de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium 
defunctorum. 

      Item, legamus hospitali beate Marie de Altobraco, decem libras turonenses semel solvendas et quod 
dompnus et conventus ipsius hospitalis teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et 
celebrare  teneatur  singulis  diebus  unam missam in  eorum ecclesia  per  totum annum post  decessum 
nostrum pro salute anime nostre et animarum domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, avi nostri, 
et dominorum quondam comitum Ruthene et omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum 
omnium de genere nostro et omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum. Item, legamus 
pauperibus confluentibus in dicto hospitali de Altobraco, centum solidos turonenses semel solvendas.

      Item, legamus conventui monasterii Concheni decem libras turonenses semel solvendas et quod abbas 
et conventus ipsius monasterii teneantur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare 
teneatur singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum post decessum nostrum pro 
salute  anime  nostre  et  animarum  domini  Henrici  bone  memorie,  comitis  Ruthene,  avi  nostri,  et 
dominorum  quondam  comitum  Ruthene  et  omnium  genitorum  predecessorum  nostrorum  et  aliorum 
omnium de genere nostro ac omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui monasterii Bonecumbe Cistercienis ordinis diocesis Ruthene, decem libras 
turonenses  semel  solvendas  et  quod abbas  et  conventus  ipsius  monasterii  teneantur  preponere  unum 
presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur singulis diebus unam missam in eorum ecclesia 
per  totum annum post  decessum nostrum pro salute  anime nostre  et  animarum domini  Henrici  bone 
memorie, comitis Ruthene, avi nostri et dominorum quondam comitum Ruthene et omnium genitorum 
predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac etiam omnium benefactorum nostrorum 
et fidelium defunctorum.

      Item, legamus monachis residentibus in prioratu beati Amancis de Ruthena, viginti libras turonenses 
et quod prior et monachi dicti prioratus teneantur preponere duos presbiteros qui specialiter celebrent et 
celebrare  teneantur  singulis  diebus  duas  missas  in  eorum ecclesia  per  totum annum completum post 
decessum nostrum pro salute anime nostre et animarum domine matris nostre et domini Henrici, comitis 
Ruthene,  avi  nostri  et  dominorum quondam comitum Ruthene  et  omnium genitorum predecessorum 
nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac etiam omnium benefactorum nostrorum et fidelium 
defunctorum.

      Item, legamus conventui fratrum Minorum de Ruthena 1903 , viginti libras turonenses semel solvendas 
et  quod  idem  conventus  teneatur  preponere  duos  presbiteros  qui  specialiter  celebrent  et  celebrare 
teneantur  singulis  diebus duas missas  in eorum ecclesia  per totum annum completum post  decessum 
nostrum pro salute anime nostre et animarum domine matris nostre et domini Henrici bone memorie, 
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comitis  Ruthene,  avi  nostri,  et  dominorum  quondam  comitum  Ruthene  et  omnium  genitorum 
predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac etiam omnium benefactorum nostrorum 
et fidelium defunctorum. Item, legamus operi ecclesie dictorum fratrum Minorum de Ruthena, viginti 
libras turonenses semel solvendas.

      Item, legamus conventui fratrum Predicatorum de Ruthena, decem libras turonenses semel solvendas 
et quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum nostrum pro 
salute anime nostre et animarum domine matris nostre et domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, 
avi nostri, et dominorum quondam comitum Ruthene et omnium genitorum predecessorum nostrorum et 
aliorum omnium de genere nostro et etiam omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum. 
Item,  legamus  operi  ecclesie  dictorum fratrum Predicatorum Ruthene,  viginti  libras  turonenses  semel 
solvendas.

      Item, legamus dompno et fratribus et sororibus hospitalis beate Marie de Passu de Ruthena, decem 
libras turonenses semel solvendas et quod idem dompnis et fratres teneantur preponere unum presbiterum 
qui specialiter celebret et celebrare teneatur singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum 
annum completum post decessum nostrum et quod omnes etiam sorores dicti hospitalis teneantur orare 
specialiter et orationes per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et animarum domine 
matris  nostre  et  domini  Henrici  bone  memorie,  comitis  Ruthene,  avi  nostri,  et  dominorum quondam 
comitum Ruthene et omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro 
ac  etiam  omnium  benefactorum  nostrorum  et  fidelium  defunctorum.  Item,  legamus  pauperibus 
confluentibus in dicto hospitali de Passu, centum solidos turonenses semel solvendas.

      Item,  legamus  dompno,  fratribus  et  sororibus  hospitalis  beate  Marthe  de  Ruthena,  decem  libras 
turonenses semel solvendas et quod idem dompnus et fratres teneantur preponere unum presbiterum qui 
specialiter celebret et celebrare teneatur singulis diebus in eorum ecclesia unam missam per totum annum 
completum post decessum nostrum et quod omnes etiam sorores dicti hospitalis teneantur orare specialiter 
et orationes per eas in talibus consuetas diare pro salute anime nostre et animarum domine matris nostre et 
domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, avi nostri, et dominorum quondam comitum Ruthene et 
omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac etiam benefactorum 
omnium nostrorum et fidelium defunctorum. Item, legamus pauperibus confluentibus in dicto hospitali 
beate Marthe, centum solidos turonenses semel solvendas.

      Item, legamus conventui monialium Sancti Saturnini prope Ruthenam, viginti libras turonenses semel 
solvendas et quod abbatissa et conventus et omnes moniales dicti monasterii teneantur specialiter orare et 
orationes per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et animarum domine matris nostre et 
domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, avi nostri, et dominorum quondam comitum Ruthene et 
omnium genitorum predecessorum nostrorum et  aliorum omnium de genere nostro ac etiam omnium 
benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum. Item, legamus pauperibus confluentibus in hospitali 
beati Georgii de Boadone, centum solidos turonenses semel solvendas.

      Item, legamus conventui fratrum Minorum de Amiliano, decem libras turonenses semel solvendas et 
quod  conventus  teneatur  preponere  unum  presbiterum  qui  specialiter  celebret  et  celebrare  teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum nostrum pro 
salute anime nostre et animarum domine matris nostre et domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, 
avi nostri, et dominorum quondam comitum Ruthene et omnium genitorum predecessorum nostrorum et 
aliorum omnium de genere nostro ac etiam omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui fratrum Predicatorum de Amiliano, decem libras turonenses semel solvendas 
et quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum nostrum pro 
salute anime nostre et animarum domine matris nostre et domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, 
avi nostri, et dominorum quondam comitum Ruthene et omnium genitorum predecessorum nostrorum et 
fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui fratrum Carmelitarum de Amiliano, decem libras turonenses semel solvendas 
et quod idem conventus teneatur preponere unum presbiterum qui specialiter celebret et celebrare teneatur 
singulis diebus unam missam in eorum ecclesia per totum annum completum post decessum nostrum pro 
salute anime nostre et animarum dicte matris nostre et domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, 
avi nostri, et dominorum quondam comitum Ruthene et omnium genitorum predecessorum nostrorum et 
aliorum omnium de genere nostro ac etiam omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui monialium monasterii de Arpajone de Amiliano, decem libras turonenses 
semel solvendas et quod idem conventus et omnes moniales dicti monasterii teneantur orare specialiter et 
orationes per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et animarum domine matris nostre et 
domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, avi nostri, et dominorum quondam comitum Ruthene et 
omnium genitorum predecessorum nostrorum et  aliorum omnium de genere nostro ac etiam omnium 
benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, legamus conventui sororum Minoretarum Sancte Clare de Amiliano, viginti libras turonenses 
semel solvendas et quod abbatissa et conventus et omnes sorores dicti conventus teneantur specialiter 
orare et orationes per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et [animarum] domine matris 
nostre et domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, avi nostri, et dominorum quondam comitum 
Ruthene et omnium genitorum predecessorum nostrorum et aliorum omnium de genere nostro ac etiam 
omnium benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item,  legamus  conventui  monialium  monasterii  Heluonensie,  decem  libras  turonenses  semel 
solvendas et quod abbatissa et conventus et omnes moniales dicti monasterii teneantur specialiter orare et 
orationes per eas in talibus consuetas dicere pro salute anime nostre et animarum domine matris nostre et 
domini Henrici bone memorie, comitis Ruthene, avi nostri, et dominorum quondam comitum Ruthene et 
omnium genitorum predecessorum nostrorum et  aliorum omnium de genere nostro ac etiam omnium 
benefactorum nostrorum et fidelium defunctorum.

      Item, retinemus de bonis nostris duo milia libras turonenses paruorum semel solvenda quas volumus 
dari et distribui per exequtores nostros infrascriptos, quinquaginta puellis et mulieribus virginibus terre 
nostre Vasconie et Ruthene ad maritandum ipsas, videlicet cuilibet earum quadraginta libras turonenses et 
quod dicti  exequtores nostri  eligant  et eligere possint  personas virgines et  mulieres predictas de terra 
nostra predicta quibus predicte summe solvantur et distribuantur pro salute anime nostre et omnium de 
genere nostro et aliorum supradictorum.

      Item, nos testator predictus, recognoscimus per carissimam filiam nostram Johannam de Petragorum, 
consortem Johannis filii et heredis nostri universalis infrascripti,  seu alium pro ea certam dotem dicto 
Johanni  filio  et  heredi  nostro  fuisse  constitutam contentam in  instrumento  dicte  constitutionis  quam 
dotem eidem Johanne filie nostre aut ille vel illis cui vel quibus jus dederit,  reddi et restitui de bonis 
nostris volumus in casu quo esset locus restitutionis eiusdem dotis in futurum et prout apparebit ipsam 
dotem per dictam filiam nostram seu alium eius nomine fuisse exsolutam.

      Item, volumus et ordinamus quod gentibus terre nostre que gratis nobis concesserunt fogagium ad et 
in  advitorium  maritandi  carissimam  et  multum  dilectam  filiam  nostrum,  Matham  de  Armaignaco, 
ducissam Gerunde, serventur de puncto ad punctum per heredem nostrum universalem infrascriptum, 
promissiones pacta et conventiones eisdem gentibus terre nostre concesse per gentes nostri consilii  et 
promissa in concessione fogagii antedicti absque contradictione quacumque.

      Item,  sponte nostra prefatis  gentibus nostris  subditis  attento quod ita gratanter  ut  predicitur  nobis 
dictum fogagium ad et in advitorium maritandi dictam Matham, filiam nostram, concesserunt, remittimus 
totaliter  et quittamus fogagium quatuor francorum auri pro foco quolibet per ipsas gentes non est diu 
nobis concessum ad et in advitorium sustentandi guerram nostram quam cum comite Fuxi habemus et 
magis  habere  speramus  quod foggagium quatuor  francorum auri  nobis  solvere  promiserunt,  videlicet 
medictatem in  instanti  proximo  festo  Pasche  Domini  et  aliam medictatem  in  instanti  proximo  festo 
nativitatis  beati  Johannis  Baptiste,  et  volumus  et  ordinamus  quod  heres  noster  universalis  supra  et 
infrascriptus nec aliquis  alius occasione concessionis ipsius fogagii  quatuor francorum auri  per dictas 

gentes terre nostre nobis facte nichil ab eisdem gentibus nostris subditis petere seu exigere valeat neque 
possit aliquo tempore ullo modo.

      Item,  volumus  et  ordinamus  quod  omnibus  servitoribus  nostris  cuiuscumque  gradus,  status  et 
conditionis existant, manent servicio et qui etiam retroactis temporibus permanserunt ac eorum cuilibet 
per exequtores nostros infrascriptos, judilate post decessum nostrum satisfiat de bonis nostris mobilibus 
de per ipsos nobis impensia serviciis ad esgardium et cognitionem carissimi nepotis nostri domini Arnaldi 
Guillermi,  comitis  Pardiaci,  dominique  Petri  Bannili,  licentiati  in  legibus,  cancellarii  nostri,  et 
religiosorum  virorum  magistrorum,  Sentii  de  Sitola  et  Guillermi  de  Cannato,  ordinis  Predicatorum, 
confessorum nostrorum, in sacra pagina magistrorum, et prout ipsis juxta dictorum servitorum nostrorum 
nobis impensa servicia videbitur rationabiliter faciendum. 

      Item, volumus et ordinamus quod si nobis defuncto erant aliqui querelantes a nobis quibus debeat fieri 
restitutio aliqualis quod de bonis nostris eisdem a nobis querelantibus per exequtores nostros infrascriptos 
de  et  pro  eo  de  quo  conquererentur  fiat  emenda  et  satisfactio  debita  ad  esgardium et  cognitionem 
dictorum  executorum  nostrorum  infrascriptorum  et  prout  eisdem  exequtoribus  juxta  eorum  bonas 
conscientias visum fuerit rationabiliter faciendum.

      Item,  volumus  et  ordinamus  nos  comes  testator  predictus,  quod de bonis  nostris  omnia  legata  et 
elemosine et alia contenta in testamentis bone memorie domini Bernardi, quondam Armaignaci comitis, 
genitoris nostri, et domini Geraldi, patris, avi nostri paterni, dominique matris nostre et bone memorie 
domini Henrici, quondam comitis Ruthene, eius patris et avi nostri materni necnon, et Regine de Guto, 
quondam uxoris nostre, que tamen exsoluta nondum extiterint, exsolvantur per dictos exequtores nostros 
infrascriptos, ut rituis fieri poterit ac prout in dictis eorum testamentis et cuiuslibet ipsos continetur.

      Item, volumus et ordinamus quod per exequtores nostros infrascriptos statum, vel incontinenti nobis 
defuncto  capientur  sub inventario  per  notarium publicum describendo omnia  bona nostra  mobilia  ac 
debita et credita nostra que nobis debentur quecumque sint et ubicumque et ad nos pertineant et pertinere 
debeant quoquomodo, et quod dicta debita et credita etiam leventur per eosdem seu ab eis deputandos et 
quod de dictis  bonis nostris mobilibus et  debitis  ac creditis  isdem exequtores exsolvant et compleant 
judilate  post  obitum nostrum omnia  et  singula  contenta  in  huiusmodi  nostro testamento  presenti  seu 
ultima voluntate et ordinatione extrema. Quodque in casu quo predicta bona nostra mobilia ac debita et 
credita  non  sufficiant  ad  premissa,  complenda  et  exequenda,  quod  per  dictos  nostros  exequtores 
infrascriptos de bonis et melioribus redditibus nostris  quos nunc possidemus,  capiantur  annuatum sex 
mille libre turonenses paruorum pro solvendo et complendo hoc presens nostrum ultimum testamentum et 
omnia et  singula contenta  in eodem quousque de dictis  legatis,  elemosinis  restitutionibus,  emendis et 
satisfactionibus et aliis premissis per nos supra ordinatis fuerit illis ad quos pertinuint integre satisfactum. 
Et quod dicte sex mille libre turonenses anno quolibet distribuantur per exequtores eosdem aut duos ex 
ipsis, juxta ordinationem nostram predictam et prout eisdem videbitur faciendum legatariis et servitoribus 
ac aliis personis, conventibus et operibus seu operariis eosdem operum supradictis. Quodque heres nostres 
universalis supra et infrascriptus nec aliquis alius ipsos exequtores nostros in perceptione, exactione et 
levatione premissorum bonorum nostrorum mobilium, debitorum et creditorum ac etiam dictarum sex 
mille  librarum  turonenses  paruorum,  annuatum  per  modum  predictum  nec  etiam  in  solutione, 
distributione  et  satisfactione  omium  et  singulorum  in  hoc  nostro  presenti  testamento  contentorum 
impedire valeat  neque possit  ullo modo primo,  volumus et  ordinamus quod statim in nostri  presentia 
dictus filius et heres noster universalis supra et infrascriptus, et etiam supradicta Johanna de Petragorum, 
filia nostra, eius consoris, jurent ad et supra sancta Dei quatuor Evangelia, quod dictos exequtores nostros 
infrascriptos in premissis faciendis, exequendis et complendis minime impedient nec impedire facient ullo 
tempore,  ullo  modo  quinymo  eisdem exequtoribus  in  premissis  faciendis,  complendis  et  exequendis 
prestabunt obedienciam et assensum suum juxta ordinationem nostram antedictam et superius descriptam 
quod juramentum ibidem in presentia notarii et testium infrascripto per dictus Johannes, filius et heres 
noster universalis supra et  infrascriptus,  et etiam dicta Johanna,  filia nostra et uxor sua, coram nobis 
sponte  super  sancta  Dei  Evangelia  manibus  suis  dextris  tacta  prestiterunt  et  prout  notarii  infrascipti 
inferius in hoc presenti nostro testamento testificantur.

      Item,  legamus et  relinquimus jure institutionis  et  legitime portionis  Johanne,  carissime et  multum 

dilecte filie nostre naturali et legitime, uxorique domini ducis de Beriui et Alvernie, dotem per nos eidem 
constitutam eo factum contraxit  matrimonium cum domino duce antedicto;  in  qua dote  et  duodecim 
marchis argenti semel solvendis, dictam filiam nostram heredem instituimus, et volumus et ordinamus 
quod dicta filia nostra de pro et cum predictis dote et duodecim marchis argenti sit contenta, pro omni jure 
hereditarie portionis aut legitime sibi debit in bonis nostris et quod nichil plus petere valeat super predictis 
bonis occasione premissorum seu alia quacumque causa, et in casu in quo dicta filia nostra occasione 
supplementi legitime sue in bonis nostris sibi debite aliquid plus petere vollet preter et ultra summam 
predictam  ipsam  et  eius  liberos  perpetuo  privamus  ab  omni  comodo  et  emolumento  substitutionis 
infrascripte.  Si  vero  dicta  filia  nostra  decederet  absque  liberis  ab  eadem  legitime  procreatis  eidem 
superstitibus,  vel cum liberis et liberi ipsi decederent absque liberis ab eisdem legitime procreatis et  
superstitibus 1904 ,  substituimus dicti  filii  nostri  et  eius  liberis  heredem nostrum universalem supra et 
infrascriptum si tunc viveret in humanis alioquin eius liberos, videlicet primo sibi substitutum si tunc 
vivat, alioquin secundo sibi substitutum et sic de gradu in gradum ut primo substitutus primo admittatur 
deinde secundo substitutus et sic gradatum prout infra plennis continetur.

      Item, relinquimus jure institutionis particularie et legitime portionis Mathe, filie nostre legitime et 
naturali,  ducisse  Gerunde,  uxorique  illustris  principis  domini  Johannis,  ducis  Gerunde,  primo  geniti 
domini regis Aragone, dotem per nos constitutam eidem, in qua dote et duodecim marchis argenti semel 
solvendis eidem filie nostre, dictam filiam nostram heredem instituimus, et volumus et ordinamus quod 
dicta filia nostra de predicta dote sit contenta pro omni jure hereditarie portionis aut legitime sibi debite in 
bonis nostris.  Et quod nichil  plus petere valeat  super predictis  bonis occasione premissorum seu alia 
quacumque causa. Et in casu in quo dicta filia nostra occasione supplementi legitime [sue] in bonis nostris 
sibi debite aliquid plus petere vollet preter et ultra summam predictam, ipsam et eius liberos perpetuo 
privamus ab omni comodo et emolumento substitutionis infrasripte. Si vero dicta filia nostra decederet 
absque liberis ab eadem ex legitimo matrimonio procreatis superstitibus eidem, vel cum liberis et liberi 
ipsius decederent absque liberis ex eisdem legitime procreatis superstitibus, substituimus dicte filie nostre 
et eius liberis heredem nostrum universalem infrasciptum si tunc viveret in humanis, alioquin eius filium 
ac filios ac liberos  ita salicet  quod primo sibi  substitutus primo admittatur  ad dictam substitutionem, 
deinde secundo substitutus et sic gradatim prout infra latuis et plemus continetur.

      Item,  in  comitatibus  nostris  Armaignaci,  Fesensiaci  et  Ruthene  et  vicecomitatibus  Leomanie, 
Altivillaris et Manhoaci et terris Elzam et Ripparie et baronia Malileonis et eorum pertinenciis universis 
et  in  omnibus  aliis  bonis nostris  mobilibus  et  immobilibus,  castris,  villis,  dominiis,  feudis,  homagiis, 
jurisdictionibus superioritatibus et ressortis et aliis honoribus successionibus, actionibus, rebus et juribus 
quibuscumque ubicumque situatu et quocumque nomine censeantur, facimus, instituimus et ordinamus 
Johannem, filium nostrum primogenitum, heredem nostrum universalem. Et si dictum Johannem, filium 
nostrum  naturalem  et  legitimum,  decedere  contingat  ab  humanis,  Johanus  eius  primogenito,  nepote 
nostre, eidem superstite dictum Johannem, nepotem nostrum, substituimus, si tunc sit in humanis, dum 
tamen  infra  sacros  ordines,  aut  religiosus  non existat,  et  sit  habilis  ad  succedendum,  alioquin  ipsius 
nepotis nostri primogenitum naturalem et legitimum ex suo corpore et ex legitimo matrimonio procreatum 
dicto filio nostro substituimus dumtamen habilis sit ad succedendum, nec religionem ingressus fuerit, nec 
infra sacros ordines constitutus, alioquin ipsius nepotis nostri secundo genitum ab eodem legitime et ex 
legali matrimonio procreatum si tunc sit in humanis et habilis existat ad succedendum, non religiosus nec 
infra sacros ordines constitutus,  alioquin tercio genitum eiusdem, nepotis  nostri,  ex se legitime et  de 
legitimo matrimonio procreatum, non religiosum nec infra sacros ordines constitutum habilem tamen ad 
succedendum  dicto  nostro  primogenito  substituimus.  Et  sic  de  aliis  filiis  successive  juxta  etates 
eorumdem unum post alium majorem tamen dierum casu et casibus predictis primo substituendo eidem 
filio nostro primogenite substituimus 1905 . Si vero dictus Johannes, nepos noster, decesserit sine liberis 
legitime et de legali matrimonio ab eodem procreatis eius vel filii naturales et legitimi tempore mortis, 
dicti Johannis, filii nostri primogeniti, vel non essint in humanis, eo casu, eidem filio nostro, Bernardum 
de  Armaignaco,  nepotem  nostrum,  secundo  genitum  dicti  filii  nostri  heredem,  sibi  filio  nostro 
substituimus,  si  tunc  sit  in  humanis,  dum tamen  non  sit  religioni  alligatus  nec  infra  sacros  ordines 
constitutus et habilis existat ad succedendum eidem, alioquin primogenitum dicti Bernardi, nepotis nostri, 
ab eodem legitime procreatum, habilem tamen ad succedendum, non religiosum nec in sacris ordinibus 
constitutum, si tunc eum decedet dictus filius noster, in humanis existat,  eidem substituimus, alioquin 
secundo genitum dicti Bernardi, nepotis nostri, naturalem et legitimum, si tempore mortis dicti filii nostri 
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in humanis existat, non religiosus nec in sacris ordinibus constitutus, et habilis ad succedendum, eidem 
filio  nostro  substituimus.  Et  sic  de  aliis  filiis  dicti  Bernardi,  nepotis  nostri  naturalibus  et  legitimis 
successive, juxta etates eorumdem, unum post alium majorem tamen dierum, casu et casibus predictis 
primo substitunendo eidem filio nostro primogenito substituimus. 

      Si vero dictum Johannem, nepotem nostrum, primogenitum dicti nostri filii et eius liberos naturales et 
legitimos mori contingerit, absque liberis naturalibus et legitimus a se procreatis infra pupillarem etatem, 
vel alias quandocumque, eo casu, dicto Johanni sine liberis decedenti, alioquin si cum liberis ex liberis 
dicti  nepotis  nostri  ultimo  decedenti,  substituimus  pupillariter,  vulgariter,  et  per  fidei  commissum 
Bernardum, nepotem nostrum antedictum, si tunc viveret religioni non alligatur, nec in sacris ordinibus 
constitutum, habilem tamen ad succedendum, alioquin primogenitum eiusdem habilem ad succedendum, 
non religiosum nec in sacris ordinibus constitutum, alioquin secundo genitum dicti Bernardi naturalem et 
legitimum a se legitime procreatum ac habilem ad succedendum, non religiosum nec in sacris ordinibus 
constitutum, substituimus casu predicto Johanni, nepoti nostro, et eius filio ultime decedenti; et sic de 
aliis filiis naturalibus et legitimis dicti Bernardi ut major dierum primo substitutus existat, dum tamen 
habilis ad succedendum sit religioni non alligatus, nec in sacris ordinibus constitutus, quem et quos modo 
et  forma  quibus  supra,  et  casibus  quibus  substituimus  Johanni  antedicto,  nepoti  nostro,  sine  liberis 
decedenti et eius filio ultimo decedenti, si dictus Johannes cum liberis naturalibus decederit a se legitime 
procreatis. Si vero dictum Bernardum, nepotem nostrum, secundo genitum dicti filii nostri et eius liberos 
naturales  et  legitimos  mori  contingerit,  absque  liberis  naturalibus  et  legitimis  a  se  procreatis  infra 
pupillarem etatem vel  alias  quandocumque,  eo casu,  dicto  Bernardo et  ex  liberis  dicti  nepotis  nostri 
Bernardi  ultimo  decedenti,  substituimus  pupillariter,  vulgariter  et  per  fidei  commissum  Johannem, 
nepotem nostrum, primogenitum dicti filii nostri, si tunc viveret, religioni non alligatum, nec in sacris 
ordinibus  constitutum,  habilem tamen ad succedendum,  alioquin primogenitum eiusdem naturalem et 
legitimum  habilem  ad  succedendum,  non  religiosum  nec  in  sacris  ordinibus  constitutum,  alioquin, 
secundo  genitum  dicti  Johannis  naturalem  et  legitimum,  a  se  legitime  procreatum,  habilem  ad 
succedendum, non religiosum, nec in sacris ordinibus constitutum, substituimus casu predicto Bernardo, 
nepoti nostro, si liberis non habuerit, alioquin ex dictis eius filiis ultimo decedenti. Et sic de aliis filiis 
naturalibus et legitimis dicti Johannis, ut major dierum primo substitutus, existat dicto Bernardo et eius 
liberis,  dum tamen habilis  ad succedendum, religioni  non alligatus nec in sacris ordinibus constitutus 
fuerit, quem et quos modo et forma quibus supra et casibus quibus supra, substituimus Bernardo antedicto 
nepoti nostro, si sine liberis decesserit, alioquin si liberos habuerit, eius filio ultimo decedenti.

      Item, volentes nobis, et dicto filio nostro, et eius filiis, nepotibus nostri predictis et deinceps omnibus 
et  singulis  aliis  a dicto filio  et  herede nostro et  a filiis  suis  descendentibus  et  substitutis  predictis  et 
descendentibus  ab  ipsis,  et  honori  et  utilitati  nostris  et  ipsorum  imperpetuum  providere  et  ipsorum 
consideratione et respectu ut nomen nostrum et honor et bona nostra infra proxime scripta, ac ipsius filii 
nostri  et  eius  dictorum filiorum,  et  ab  ipsis  descendentium  omnium  et  singulorum et  substitutorum 
predictorum, et cuiuslibet ipsorum in statu in quo nunc sunt et Deo favente prosperabuntur in futurum, 
maneant  et  perseverent,  volumus,  statuimus  et  ordinamus  quod predicti  nostri  comitatus  Armaignaci, 
Fesensiaci et Ruthene et vicecomitatus Leomaniae et Altivillaris et Manhoaci et ville Elisone, et terre 
Elzam et Ripparie et baronia Malileonis superius nominati et nominate cum honoribus, feudis, dominiis, 
homagiis,  ressortis,  superioritatibus,  districtibus,  pertinenciis  et  juribus  aliis  quibuscumque  eorum 
universis  et  singulis,  in  nomine  et  familia  nostris  ac  filii  nostri  Johannis  primogeniti,  heredis  nostri 
universalis  predicti,  et  filiorum  suorum,  nepotum  nostrorum  predictorum.  Et  deinceps  omnium  et 
singulorum a dicto filio nostro et filiis suis et ab eis descendentium et substitutorum predictorum, in casu 
et casibus in quibus bona nostra predicta ad ipsos, vel eorum alterum successire secundum modum et 
formam  substitutionis  et  substitutionum  nostrarum  istius  ordinationis  nostre  jure  et  virtute  ipsarum 
pervenient,  semper  remaneant  et  remanere  possint  et  debeant.  Et  ne de  familia  nostra,  et  filii  nostri 
primogeniti universalis heredis predicti, et filiorum suorum nepotum nostrorum predictorum prout virtute 
substitutionis et substitutionum ad eos pertinebit dicti comitatus Armaignaci, Fesenciaci et Ruthene et 
vicecomitatus Leomanie et Altivillaris, et Manhoaci et ville Elisone et terre Elzam et Ripparie et baronia 
Malileonis cum eorum honoribus et juribus, et aliis proxime nominatis unquam exeant ex causis predictis 
ipsos comitatus,  vicecomitatus,  villam, terras, et baroniam cum honoribus, pertinenciis et  aliis juribus 
eorum prefatis in quascumque personas preter predictas a nobis superius, institututas et substitutas, et 
preter  personas  ab  huiusmodi  instituto  et  substitutis  descendentes  in  casibus  institutionum  et 

substitutionum per nos supra ordinata alienare seu alienari posse in totum vel in parte, ex quacumque 
causa disponendi  eo modo et  forma quibus melius  possumus,  perpetuo prohibemus per ipsum filium 
nostrum primogenitum heredem universalem predictum et eius heredes ab eo descendentes et substitutos 
suprascriptos et descendentes ab ipsis nisi quantum per nos in presenti testamento supra et infra exsitit 
ordinatum. Ita etiam quod predictus filius noster heres universalis et dicti eius filii substituti, et ab eo vel 
ab  eis  inmposterum  descendentes  sibi  successuri  et  substituti  nostri  predicti,  eo  casu  quo  virtute 
substitutionis et substitutionum nostrarum predictarum hereditas nostra et comitatus, vicecomitatusque, 
villa, terre et bariona predicti et predicte devenient ad ipsos substitutos, vel alterum ipsorum, volumus et 
ordinamus quod visus tantum de filiis masculis, quem elegerint ad hoc instituere et facere suum heredem 
universalem  teneantur  in  dictis  omnibus  comitatibus  Armaignaci,  Fesenciaci  et  Ruthene  et 
vicecomitatibus  Leomanie  et  Altivillaris  et  Manhoaci  et  villa  et  terris  Elzam,  Ripparie  et  baronia 
Malileonis, et pertinenciis et juribus eorumdem supradictis et quod dicti comitatus, vicecomitatus, villa, 
terre et baronia, cum eorum pertinenciis et juribus predictis numquam in futurum dividantur nec dividi 
possint  sed  semper  remaneant  uniti  penes  unum dumtaxat  heredem nostrum vel  heredes  filii  nostri 
primogeniti predicti masculum, et substitutorum predictorum, et ab eis descendentum, si et quando casus 
substitutionum predictarum contingeret. 

      Et in casu,  in  quo predictus  filius  noster  primogenitus,  heres universalis  predictus  aut  heres suus 
quicunque  imposterum fuerit  aut  substituti  predicti  vel  ipsorum aliquis,  vel  ipsis  succedentes,  prout 
successio substitutionum ad ipsos, vel alterum ipsorum perveniret morte preventus vel preventi vel aliter 
unum  dumtaxat  masculum  heredem  non  institueret,  vel  non  instituerent  qui  in  comitatibus, 
vicecomitatibus, villa, terris et baronia unitis predictis solus succederet, ut per nos est supra ordinatum, 
nos ex nunc et de punti in casu et casibus predictis, eligimus primogenitum filium masculum, legitimum 
et  naturalem illius  qui  nobis  et  dicto  nostro  primogenito  et  suis  heredibus  aut  substitutis  supradictis 
succedet juxta ordinationem nostram predictam et illum primogenitum per nos, ex nunc electum heredem 
nostrum esse  volumus  in  dictis  comitatibus,  vicecomitatibus,  villa,  terris,  et  baronia  unitis  predictis 
dumtamen ille primogenitus per nos electus, non sit religiosus aut infra sacros ordines constitutus, vel 
alias dicta nostra successione vel hereditate indignus. Et si talis religiosus vel hereditate nostra indignus 
decedat sine filiis masculis ex legitimo matrimonio carnali procreatis, quo casu, et casibus illum filium 
solum masculum, volumus esse heredem qui post ipsum fuerit genitus, non existens religiosus aut infra 
sacros ordinis constitutus vel alias ut supra indignus, absque tamen detractione alicuius carte trabellianice 
vel falcidie vel alternis cuiuscumque, quas detrahi prohibemus de legatis et bonis et hereditate nostra, 
certi de facultatibus nostris.